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ÎNTREBARE SCRISĂ E-3628/08
de Daciana Octavia Sârbu (PSE)
Comisiei

Subiect: Situaţia lucrătorilor sezonieri din provincia Huelva şi emisiile radioactive de cesiu

Spania este cel mai mare producător de căpşuni din Europa, către care exportă peste 200.000 tone 
din acest fruct în fiecare an, provincia Huelva reprezentând 30% din producţia totală de căpşuni din 
Uniunea Europeană. Huelva a fost gazda unei activităţii petrochimice intensive încă din 1964 şi 
poluarea zonei s-a accentuat odată cu accidentul declanşat de o scurgere de cesiu radioactiv -137 la 
o fabrica de procesare a metalului în 1998, eveniment care a afectat inclusiv recoltele de căpşuni 
aflate la numai 500 m depărtare de râul El Tinto, unde au fost descoperite de concentraţii de izotopi 
de cesiu.

Agricultura intensivă pe recoltele de căpşuni se face de câţiva ani cu muncitori sezonieri, provenind 
din România, Bulgaria, Maroc sau Africa. Această activitate presupune o utilizare excesivă a 
substanţelor chimice, precum bromura de metil, care poate provoca pneumonie chimică, afecţiuni la 
nivelul rinichilor şi sistemului nervos, precum şi arsuri chimice ale pielii şi ochilor. Lucrătorii nu cunosc 
riscurile acestei substanţe chimice, nu există echipamente de protecţie şi nici nu sunt instruiţi pentru 
utilizarea corectă a acesteia. Muncitorii primesc 34€ pe zi net pentru 6,5 ore lucrate timp de 7 zile, iar 
orele suplimentare nu sunt plătite conform contractului cu 9,7-12,5 €/oră ci cu numai 6€.

1. Consideră Comisia că drepturile lucrătorilor respectă articolul 39 al Tratatului CE care interzice 
discriminarea pe bază de naţionalitate între cetăţenii statelor membre în ceea ce priveşte angajarea, 
remuneraţia şi alte condiţiile de muncă?
2. Luând în considerare aria de cultivare de 8000 de hectare şi cele 250.000 mt/an de producţie de 
fructe, poate Comisia să clarifice dacă autorităţile din provincia Huelva au realizat un studiu de impact 
asupra mediului?
3. Poate Comisia să confirme dacă autorităţile spaniole au aplicat corect Directiva 96/29/Euratom1, 
Directiva Cadru pentru Apă 2000/60/EC2 şi Directiva 92/43/EEC3 cu privirea la conservarea 
habitatelor naturale?
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